CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI Nº 0001/2024

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal de Conscientizaçãoe Combate ao
Furto”, a ser celebrado anualmenteno dia 13

de novembro.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Municipal de Conscientização e Combate ao Furto”, a ser celebrado
anualmenteno dia 13 de novembro.

Parágrafo único. O “Dia Municipal de Conscientização e Combate ao Furto” tem

por objetivos:

| — conscientizar a população sobre a importância da prevenção e do combate

ao furto;

Il — fomentar a integração entre a comunidade, as forças de segurança e o

poder público na implementação de ações preventivas; e

IH — incentivar a realização de movimentos educativos e informativos que

abordem a segurança pública e privada.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º pode ser celebrada mediante reuniões,
palestras, seminários, campanhas de mobilização, conscientização e outras ações que
ressaltem os problemas causados pela prática do furto.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta

lei são obtidos mediante parcerias coma iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de outubro de 2024.

KEVIN DOUGLAS DA SILVA

Aluno Titular: Kevin Douglas da Silva

Aluno Suplente: Antonio Carlos Spitz dos Santos
E.E. Profº Augusto da Silva César

Parlamento Jovem 2024 — Partido da Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 9641/2024 de 30/10/2024 14:08
Documento: Diversos nº 14/2024 Página 1 de 2
Interessado: Escola do Legislativo
Destinatário: DIRETORIA LEGISLATIVA.

JUSTIFICATIVA

A criação do “Dia Municipal de Conscientizaçãoe Combate ao Furto” tem o

principal objetivo sensibilizar a população de Araraquara sobre a importância da prevenção e

combate ao furto, crime que causa insegurança e prejuízos tanto materiais quanto
psicológicos. A iniciativa busca promover a integração da comunidade com as forças de
segurança e incentivar práticas que contribuam para a redução dos índices de furto no

município.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de outubro de 2024.
KEVIN DOUGLAS DA SILVA

Aluno Titular: Kevin Douglas da Silva

Aluno Suplente: Antonio Carlos Spitz dos Santos
E.E. Profº Augusto da Silva César

Parlamento Jovem 2024 — Partido da Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública

Página 2 de 2